Tầng 2, số 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai..

Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880..

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KTNS Biên Hòa, ngày          tháng        năm 2023

V/v phối hợp thực hiện Kế

hoạch triển khai thực hiện phát

triển và ứng dụng công nghệ

sinh học phục vụ phát triển

nông nghiệp bền vững đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Các phòng, ban chuyên môn TP;

- UBND 30 phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 6012/SNN-TTBVTV&TL ngày 07/12/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai về triển khai thực hiện phát triển và ứng dụng

công nghệ sinh học phục vụ phát triển nông nghiệp bền vững đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gửi kèm theo file điện tử); Chủ

tịch UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo:

Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã, các đơn vị có

liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch số 6012/SNN-TTBVTV&TL ngày

07/12/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai để rà soát, phối hợp triển

khai thực hiện theo thẩm quyền, cụ thể:

1. Thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về ứng dụng

giống cây trồng, vật nuôi, phân bón sinh học, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y,

thủy sản,... có  nguồn gốc sinh học; chế phẩm bảo quản, xử lý môi trường, vắc-

xin thế hệ mới, KIT thử quy mô công nghiệp, ứng dụng thực tiễn sản xuất theo

tiêu chuẩn GAP, hữu cơ; tăng tỷ lệ áp dụng cơ giới hóa, thúc đẩy chế biến sâu áp

dụng công nghệ sinh học.

2. Hình thành và phát triển vùng chuyên canh hàng hóa chất lượng cao, quy

mô lớn, gắn phát triển nông nghiệp với với công nghệ sinh học trong quá trình

chăm sóc, sơ chế sản phẩm, bảo quản sau thu hoạch.

3. Kết nối nông nghiệp với công nghiệp chế biến, bảo quản, xây dựng chuỗi

giá trị chế biến đến tiêu thụ; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ cao, sản

xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông sản dược liệu gắn với truy

xuất nguồn gốc, giám sát an toàn thực phẩm.

4. Vận dụng chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu, chuyển giao, ứng

dụng nông nghiệp công nghệ cao theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày

17/4/2018 của Chính phủ để kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh

vực công nghệ sinh học.

2

Tầng 2, số 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai..

Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880..

5. Nghiên cứu các cơ hội, thách thức và đề xuất các giải pháp, các nhiệm

vụ để tận dụng tối đa lợi thế của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, đặc biệt

là với các lĩnh vực như nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, công

nghệ sinh học, du lịch sinh thái.

6. Triển khai thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên

địa bàn tỉnh phù hợp theo yêu cầu, tình hình thực tiễn tại địa phương.

7. Vận dụng các chính sách hiện có khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào

công nghệ sinh học, tạo điều kiện để các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo đầu tư lĩnh vực công nghệ sinh học, khuyến khích người dân áp dụng công

nghệ sinh học.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, Phòng Kinh tế kịp thời

báo cáo và có ý kiến đề xuất UBND thành phố Biên Hòa xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai;

- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;

- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT, KTNS (Hồng).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Liên

		2023-12-08T14:22:11+0700

		2023-12-08T16:19:06+0700
	Nguyễn Ngọc Liên

		2023-12-08T16:37:24+0700

		2023-12-08T16:37:24+0700

		2023-12-08T16:37:24+0700

		2023-12-08T16:37:24+0700